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ABSTRAKT

Jednou z moţností jak předcházet ukládání biologicky rozloţitelných odpadů

na skládky komunálních odpadů je vyuţití kompostování. Rostoucí zájem o metodu

kompostování je doprovázen i zájmem o výrobky s kompostováním úzce spojenými.

Na dnešním trhu jsou tak k dostání přípravky, kompostovací aditiva, slibující urychlení

procesu kompostování a zlepšení fyzikálně-chemických vlastností kompostu.

Vědeckých publikací zabývajících se účinky kompostovacích aditiv je však málo. Cílem

této disertační práce bylo ověřit účinky tří různých koncentrací přípravku ProBio

ORIGINAL
TM

(ProBio 1 – 1 l.m
-3

, ProBio 2 – 10 l.m
-3

a ProBio 3 – 20 l.m
-3

kompostovaného materiálu) a tří jiných kompostovacích aditiv (Bio P4, Floran

biokompostér a Radivit) na teplotu v zakládkách, hodnotu pH, hodnotu elektrické

konduktivity, míru úbytku materiálu, na poměr C:N a obsah ţivin v zakládkách

biologicky rozloţitelných odpadů. V průběhu experimentu nebyl zjištěn statisticky

významný vliv koncentrace přípravku ProBio ORIGINAL
TM

na teplotu v zakládce,

hodnotu pH a elektrické konduktivity. Statisticky významně vyšší míra úbytku

materiálu proběhla u koncentrací ProBio 2 a ProBio 3. Poměr C:N byl, v porovnání

s referenční zakládkou, u všech tří koncentrací niţší. Aplikace přípravků Bio P4, Floran

biokompostér a Radivit se neprojevila statisticky významným navýšením teplot

v zakládkách, změnou hodnoty elektrické konduktivity ani úbytkem objemu materiálu.

Statisticky významně rozdílné hodnoty pH byly zaznamenány mezi přípravky ProBio 1,

Floran a Radivit.

Klíčová slova: biologicky rozloţitelné odpady, kompostování, kompostovací aditiva,

teplota, pH, elektrická konduktivita

ABSTRACT

One of the ways how to decrease the amount of landfilling biologically degradable

wastes is composting. Increasing popularity of composting led to higher demands

on market for compost-related products, such as composting additives. Composting

additives promise to accelerate composting process and to positively influence physic-

chemical properties of compost. The aim of this paper is to discover the effect of three

different concentrations of additive ProBio ORIGINAL
TM

(ProBio 1 – 1 l.m
-3

, ProBio 2

– 10 l.m
-3

a ProBio 3 – 20 l.m
-3

) and of three other additives (Bio P4, Floran

biokompostér and Radivit) on temperature, pH, electrical conductivity, volume

of composted material and C:N ratio. No statistically significant influence of three

different concentrations of ProBio ORIGINAL
TM

on temperature, pH or electrical

conductivity was revealed, but higher volume decrease was observed with ProBio 2

and 3 if compared with ProBio 1 and control. Rapid decrease of C:N ratio was also

discovered between ProBio 1, 2 and 3 and control. Application of additives Bio P4,

Floran biokompostér and Radivit have not significantly influenced temperatures in

composting piles, values of electrical conductivity or volume of composted material.

Statistically significant differences were observed between ProBio 1, Floran and

Radivit.

Key words: biologically degradable wastes, composting, composting additives,

temperature, pH, electrical conductivity
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1 ÚVOD

Vysoký podíl biologicky rozloţitelných komunálních odpadů (BRKO) ukládaných

na skládky odpadů je jedním z nejpalčivějších problémů současného odpadového

hospodářství v České republice (Stejskal et al., 2012). V České republice (ČR) se roční

průměrná produkce komunálních odpadů (KO) pohybuje na úrovni 3 240 tis. Mg.

Značné mnoţství těchto odpadů, zahrnujících i jejich biologicky rozloţitelnou sloţku,

se v ČR trvale ukládá na skládky komunálních odpadů. Tento způsob nakládání

s biologicky rozloţitelnými odpady (BRO) je spojen s několika aspekty, které negativně

ovlivňují ţivotní prostředí i samotné těleso skládky. Doprovodným jevem těchto

negativních vlivů trvalého ukládání BRO na skládky komunálních odpadů

je nevyuţívání moţného potenciálu BRO jako zdroje organické hmoty pro zlepšení

vlastností zemědělsky vyuţívané půdy, nebo jako zdroje cenných surovin

pro farmaceutický průmysl.

Jednou z moţností jak předejít trvalému uloţení BRO na skládky komunálních

odpadů je jejich separace od biologicky nerozloţitelných odpadů a jejich smysluplné

zpracování a vyuţití přímo v místě jejich vzniku (domácí kompostování), nebo jejich

sběr od občanů, kteří danou moţnost nemají či nechtějí vyuţít a následné zpracování

v komunitních nebo průmyslových kompostárnách.

V posledních letech můţeme ve společnosti sledovat rostoucí zájem

o kompostování. Sílící povědomí o moţnostech kompostování a jeho pozitivních

aspektech můţeme spatřit v široké nabídce kompostérů, literatury a internetových

zdrojů informací a projektů s kompostováním úzce spojených. Velice populární

jsou projekty, které organizují obce v ČR i ve světě. Ve Dvoře Králové nad Labem

tak např. zastupitelstvo obce zakoupilo dřevěné kompostéry o objemu 1 aţ 2 m
3
,

které za cca 10 - 20 % nákupní ceny pronajímají občanům obce a po pěti letech

pouţívání je občanům odprodají za symbolickou 1 Kč. Vedle sníţení mnoţství odpadů,

které by byly trvale uloţeny na skládky komunálních odpadů, tak mají občané moţnost

získat kompost, který vyuţijí na své zahradě (zdroj: internetové stránky MÚ

Dvora Králové nad Labem).

Společně s rostoucím zájmem o kompostování je spojen i zájem o doprovodné

produkty s kompostováním spjatých. Mezi tyti produkty řadíme i kompostovací aditiva.
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Kompostovací aditiva se na trhu objevují pod různými jmény (kompostovací

aditiva, stimulační přípravky) a všechny pro potenciální zákazníky znějí velice lákavě

a zajímavě. Obvykle jsou kompostovací aditiva mixem různých mnoţství

mikroorganismů, ţivin, enzymů a pH vyvaţujících sloučenin, které mají podpořit

mikrobiální aktivitu v rámci kompostovacího procesu. Propagační materiály vztahující

se na kompostovací aditiva slibují, ţe proces kompostování proběhne lépe a rychleji

a ţe výsledný produkt bude kvalitnější neţ v situaci bez pouţití aditiva. Hledání

ve vyhledávači Googlu® pomocí klíčových slov „kompostovací akcelerátory“

vygenerovalo mnoho výsledků nabízejících kompostovací přípravky. V Evropském

patentovém úřadě je moţné nalézt veliké mnoţství patentů na přípravky, slibujících

pozitivní účinek na kompostovací proces. V oblasti vědeckých publikací je však

informací o účinku kompostovacích aditiv málo (Himanen et al., 2009). Z tohoto

důvodu jsem jako cíl své disertační práce zvolil zjištění účinků kompostovacích aditiv

na průběh kompostovacího procesu a jejich vliv na fyzikálně-chemické vlastnosti

kompostu.
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2 CÍL PRÁCE

V rámci výzkumu moţností předcházení ukládání BRO na skládky komunálních

odpadů byly ověřovány moţnosti vyuţití kompostovacích aditiv v kompostovacím

procesu v podmínkách domácího kompostování. Cílem disertační práce bylo sledovat,

zdokumentovat a statisticky vyhodnotit účinek kompostovacích aditiv ProBio

ORIGINAL
TM

na průběh kompostovacího procesu BRO a na fyzikálně-chemické

vlastnosti výsledného kompostu. Sledován byl účinek tří rozdílných koncentrací

přípravku ProBio ORIGINAL
TM

na průběh teplot v zakládkách, na míru redukce

objemu kompostovaného materiálu, ovlivnění hodnoty pH a elektrické konduktivity,

vliv na poměr C:N a na koncentraci ţivin. Pro moţnost porovnání účinku přípravku

ProBio ORIGINAL
TM

s jinými srovnatelnými aditivy, dostupnými na trhu ČR,

byly dle shodné metodiky testovány a ověřovány účinky tří dalších kompostovacích

aditiv (Bio P4, Floran biokompostér a Radivit) na průběh kompostovacího procesu

a fyzikálně-chemických vlastností kompostu.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Problematika ukládání biologicky rozložitelných odpadů

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech definuje v §33a BRO jako jakýkoli odpad,

který podléhá aerobnímu nebo anaerobnímu rozkladu. Biologický odpad je pak blíţe


[…]


úbytku objemu kompostovaného materiálu a vyšším zkoncentrováním ţivin

ve výsledném kompostu. Míra úbytku materiálu byla v případě referenční zakládky

nejniţší v obou etapách experimentu, nicméně v druhé etapě pokusu nebyly rozdíly

v míře objemu vyhodnoceny jako statisticky významné. Také lepší hodnoty poměru

C:N v první etapě experimentu, které se pohybovaly v blízkosti optimálního poměru

C:N u vyzrálého kompostu (10:1), naznačují, ţe celý proces probíhal v zakládkách

obohacených kompostovacím aditivem ProBio mnohem rychleji. Při optické kontrole

finálního produktu bylo moţné materiály s přídavkem aditiva jednoznačně odlišit

od materiálu referenční zakládky, který nejevil charakteristické vlastnosti kompostu.

Zatímco materiál obohacených zakládek bylo moţné charakterizovat jako velice vlhký

kompost hnědého zbarvení s minimem rozpoznatelných prvků vstupního materiálu,

v referenční zakládce byly vstupní materiály velice dobře viditelné a rozpoznatelné

a materiál podobný kompostu se vyskytoval sporadicky.
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Ze statistického hlediska však nebyl rozdílný průběh teplot v kompostovaných

zakládkách vyhodnocen jako významný a není tak moţné prohlásit, ţe přidání

kompostovacího aditiva ProBio mělo na teploty v jednotlivých zakládkách vliv.

Ani při uţším pohledu na termofilní fázi kompostovacího procesu, při kterých byla

naměřena teplotní maxima a která trvala u obohacených zakládek přibliţně o týden déle,

nebyly zaznamenané údaje statisticky významně rozdílné.

Účinek vyšších koncentrací přípravku ProBio na změnu průběhu kompostovacího

procesu nebyl rovněţ statisticky potvrzen. Teplotní maxima byla ve všech třech

kompostovacích zakládkách na srovnatelné úrovni a v zakládce se střední koncentrací

aditiva ProBio ORIGINAL
TM

byla zaznamenána průměrná i maximální teplota dokonce

niţší, neţ v zakládce s nejniţší koncentrací přípravku. Moţným vysvětlením můţe

být omezení samotné zakládky, ať uţ z hlediska objemu kompostovaného materiálu,

nebo jeho skladby. Je známo, ţe kompostovací proces v malém měřítku nedosahuje

hodnot průběhu velkoobjemového kompostování. Proto se aplikace velkého mnoţství

kompostovacího aditiva v malém objemu kompostovaného materiálu nemusí vůbec

projevit a jejich aplikace je tak zbytečně finančně nákladná a bez prospěchu.

Ani u dalších kompostovacích aditiv nebyl zaznamenán statisticky významný

rozdíl v průběhu teplot v zakládkách. Přestoţe byly ve srovnání s referenční zakládkou

průměrné teploty v obohacených zakládkách minimálně o 2 °C a maximálně

pak o 8,5 °C vyšší, nebyly rozdíly statisticky průkazné. Pouţití kompostovacích aditiv

tak nemělo v porovnání s referenční zakládkou na průběh teplot účinek.

Statisticky významná rozdílnost byla v průběhu pokusu zaznamenána u hodnot

pH. V porovnání s nejniţší koncentrací přípravku ProBio a s přípravkem Floran

se kompostovací aditivum Radivit vyznačovalo statisticky významně vyšší hodnotou

pH. I v porovnání s ostatními kompostovacími aditivy byla hodnota pH u přípravku

Radivit vyšší, i kdyţ statisticky neprůkazně. Vyšší hodnota pH souvisí se sloţením

tohoto aditiva, které obsahuje jíl. Tato vlastnost se dá vyuţít v případě kompostování

materiálu s nízkou hodnotou pH, např. listí. Nízká hodnota pH můţe negativně působit

na mikroorganismy citlivé na kyselost prostředí a v konečném důsledku omezit proces

kompostování. Přidáním zásaditých aditiv se tak pomůţe optimalizovat hodnota

pH a tím i celý kompostovací proces.
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Hodnota EC nebyla ovlivněna ţádným přidaným aditivem a ve všech zakládkách

zaznamenala obdobný průběh. S tím úzce souvisí i koncentrace ţivin v jednotlivých

zakládkách. Přestoţe byla míra zkoncentrování některých ţivin v zakládkách

obohacených aditivy vyšší, nebyly výsledky chemické analýzy jednoznačné, neboť

koncentrace některých ţivin v referenční zakládce byly vyšší, neţ v zakládkách

s přidanými aditivy. Na základě statisticky neprůkazných rozdílů v hodnotách EC

tak je moţné říci, ţe přidání aditiva nemělo na míru zkoncentrování ţivin vliv.

Pořizovací náklady testovaných kompostovacích aditiv se pohybují v rozmezí

od 20 do 243 Kč na 1 m
3
kompostovaného materiálu. Jejich účinek na průběh

kompostovacího procesu a ovlivnění fyzikálně-chemických vlastností kompostu je však

minimální a v případě porovnání s optimální skladbou kompostovací zakládky (vhodný

poměr C:N, pravidelné provzdušňování a zajištění optimální vlhkosti) jejich aplikace

nepřináší pro průběh kompostovacího procesu a kvalitu kompostu přidanou hodnotu.

Přínos pro vědu:

a) Rozšíření moţností analytického stanovení kvalitativního parametru kompostu

v laboratořích Ústavu aplikované a krajinné ekologie – zavedení metodiky

pro stanovení elektrické konduktivity a pH kompostu (rozšíření portfolia

bakalářských a diplomových prací, na základě zavedené metodiky

byl jiţ vypracován článek, viz Stejskal et al., 2012.

Přínos pro veřejnost:

b) Rozšíření znalostí o účinku kompostovacích aditiv na průběh kompostovacího

procesu.
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Příloha č. 1
Výsledky chemické analýzy
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Příloha č. 2
Obr. 7: Pokusné kompostéry.