OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Výzkum možností předcházení ukládání biologicky rozložitelných odpadů na skládky

Autor: Ing. Lukáš Hlisnikovský

Školitel: Doc. RNDr. Jana Kotovicová, Ph.D.

Oponent: prof. Ing. Pavel Zemánek, Ph.D.

Plán odpadového hospodářství ČR si klade jako jeden z cílů snížit množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných na skládky. Tyto cíle lze naplňovat kombinací několika možností, současné trendy se projevují zvýšenou snahou o recyklaci (zřizování sběrných dvorů), výstavbou a provozováním komunitních kompostáren a bioplynových stanic či jiných zařízení, která umožňují využití alespoň části produkovaných odpadů.

Působit na průběh kompostovacího procesu znamená ve většině případů zkrátit dobu rozkladu, zvýšit dosaženou teplotu popř. urychlit rozpad částic. Disertační práce se zabývá ověřováním kompostovacích aditiv pro zlepšení průběhu kompostovacího procesu u vybraného druhu biologicky rozložitelného odpadu (BRO) – travní hmoty. Cílem práce bylo ověřit účinek vybraných kompostovacích aditiv na průběh kompostovacího procesu a na fyzikálně-chemické vlastnosti výsledného kompostu.

Předložená disertační práce je zpracována na 81 stranách textu v 6 hlavních kapitolách, obsahuje 2 přílohy. Celkově práce obsahuje 7 tabulek, 7 obrázků a 14 grafů.

Cíle práce jsou formulovány poměrně jasně s konkrétním vymezením hodnocených parametrů.

Kapitola literární přehled se zabývá problematikou ukládání BRO, dále stručným pohledem do historie kompostování a pokračuje literární rešerší zaměřenou na fyzikální a chemické parametry kompostovacího procesu. Podkapitola 3.6 popisuje mikrobiální aspekty rozkladných procesů probíhajících u hlavních složek rostlinných tkání, je zpracována erudovaně a srozumitelně.

Metodická část popisuje experimentální práce zaměřené na sledování vlivu kompostovacího aditiva. Je členěna do dvou etap pokusů. První etapa pracuje se 4 variantami zakládek, u kterých sleduje průběh teploty, poměr C : N, úbytek materiálu a obsah makronutrientů. Druhá etapa pracuje s poněkud odlišným složením kompostové zakládky a ke 4 variantám (odpovídajícím variantám první etapy) přidává 3 další aditiva pro možnost porovnání jejich účinku s původně používaným aditivem. Tato skutečnost pak poněkud zhoršuje přehlednost získaných výsledků. Kapitola je vhodně doplněná popisem metod používaných pro hodnocení stanovených parametrů i charakteristikou používaných kompostovacích aditiv.

Výsledková část práce spojená s diskuzí je zaměřena na hodnocení zaznamenaných teplotních průběhů zakládek u jednotlivých variant (Graf 4, Graf 6), změn pH v zakládkách a na tabulkové i grafické zpracování statistického vyhodnocení naměřených hodnot. Další výsledky ukazují vliv aditiv na změnu hodnot elektrické konduktivity, obsahu kyslíku v průběhu kompostování a na úbytek materiálu kompostovací zakládky. Ve výsledkové části jsou uvedeny i údaje o poměru C : N, o obsahu živin a také o finanční náročnosti jednotlivých variant. Takto pojatá kapitola umožňuje dobrou orientaci a je zpracována na dobré úrovni.

Kapitola závěr shrnuje provedené experimenty a naznačuje praktické možnosti a přínosy při použití kompostovacích aditiv.

Z hlediska odbornosti a vědecké úrovně práce považuji za nejvýznamnější výsledek práce zjištění, že vliv aditiv se projevil statisticky neprůkazně u většiny sledovaných parametrů. Znamená to další potvrzení názorů, že řízený kompostovací proces je daleko více ovlivněn optimalizací vstupních parametrů s uplatněním „správné kompostovací praxe“ tj. vlivem úpravy zrnitosti, vlhkosti, obsahu kyslíku apod., než aplikací podpůrných aditiv. Jistě nelze vyloučit autorem zmíněný vliv malého objemu zakládek, ale všeobecně je známo, že kompostovací aditiva jsou vyráběna i nabízena právě pro jejich aplikaci při zpracování BRO v kompostérech.

K práci mám několik připomínek:

- str.41. ..aditiva byla zpuštěna...patří jistě „rozpuštěna“
- v kap. 5.5 je v nadpise „...míra úbytku materiálu“, související Graf.13 (str.67) má na svislé ose uveden parametr „míra redukce kompostovaného materiálu (cm), ale jeho název je: „Průběh změny objemu kompostovaného materiálu“. Z metodiky je zřejmé, že se měřila výška hladiny zakládky od horní hrany kompostéru. Pak bych doporučil přepočítat z rozměrů kompostéru původní objem zakládky, z naměřených hodnot pak změnu objemu a vše vyjádřit v %, jak je obvyklé. Z tohoto hlediska bych doporučil zvolit i jinou formu grafu.

Dotazy k autorovi:

1. Používáte pojem multiteploměr TESTO, jedná se o přístroj, který měří kromě teploty ještě jiné parametry, nebo s ním lze měřit teplotu na více místech současně?
2. V kap. 5.3 je u parametru elektrická vodivita použita jednotka ($\text{mS}\cdot\text{cm}^{-1}$), je to obvyklá jednotka, nebo z hlediska jednotek SI je možné použít jiné vyjádření naměřených hodnot?
3. Jaké jsou běžné objemové (hmotnostní) ztráty na kompostárnách a čím jsou ovlivněny?
4. Jaké jsou běžné dávky kompostu aplikované při zemědělské činnosti?

Závěr :

Na základě předložené disertační práce lze konstatovat, že doktorand prokázal schopnost samostatné odborné vědecké a metodické práce. Disertační práci **Výzkum možností předcházení ukládání biologicky rozložitelných odpadů na skládky** autora Ing. Lukáše Hlisenkovského doporučuji k obhajobě. V případě úspěšného průběhu obhajoby pak doporučuji udělit autoru vědecko-akademickou hodnost „Ph.D.“ ve studijním oboru 2810V009 Technologie odpadů.

V Lednici 08. 07. 2014

prof. Ing. Pavel Zemánek, Ph.D.
Ústav zahradnické techniky
Mendelova univerzita v Brně